
 

 

AREA 
AFFARI GENERALI E LEGALI 

                       Piazza San Marco n. 4 – 50121Firenze 
          e-mail: affari.istituzionali@unifi.it 

                  pec: ufficio.affarigenerali@pec.unifi.it 
                       tel: 0552756518 

 

Settore Affari Istituzionali 
Ufficio Elezioni, Nomine e Attività Normativa 

 

 

LA RETTRICE 
 

 

VISTA la legge n. 240 del 30 dicembre 2010 di riforma del sistema universitario;  

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze di cui al D.R. n. 1680 (prot. n. 207006) del 

30.11.2018; 

VISTO il regolamento dei centri di ricerca, emanato con il D.R. n. 85, prot. n. 11107 dell’11 febbraio 

2014;  

Visto il regolamento dei centri di servizio, emanato con il D.R. n. 488, prot. n. 57522 del 15 aprile 

2020, modificato con il successivo D.R. n. 509, prot. n. 110077 del 1° aprile 2021; 

CONSIDERATO che le modifiche al testo dello Statuto dell’Ateneo, attualmente all’esame del MUR 

ai sensi della l. 168/1989, impongono una revisione complessiva della disciplina dei centri di cui agli 

articoli 35 e 34, prevedendo l’emanazione di nuovi regolamenti interni;  

PRESO ATTO che per quanto riguarda i centri interuniversitari è già attivo un gruppo di lavoro per 

la redazione di linee guida, nominato con Decreto rettorale n.  1118 prot. n. 255195 del 23 settembre 

2025, la cui attività si trova già in fase di proposta conclusiva; 

RITENUTO opportuno procedere alla emanazione di un unico regolamento di ateneo per entrambe 

le previsioni statutarie sulla base dei contenuti normativi sopra richiamati;  

CONSIDERATO che un percorso di revisione sistematica dei regolamenti, prefigurato dal progetto 

di nuovo piano strategico dell’Università degli studi di Firenze si rende opportuno, anche in ossequio 

alle indicazioni generali contenute nel Piano nazionale di ripresa e resilienza,  

 

DECRETA 

 

la costituzione di un gruppo di lavoro nominato per la predisposizione della bozza di un nuovo 

Regolamento di Ateneo dei centri, composto da:  

mailto:affari.istituzionali@unifi.it
mailto:ufficio.affarigenerali@pec.unifi.it


 

 

AREA 
AFFARI GENERALI E LEGALI 

 Settore Affari Istituzionali 
Ufficio Elezioni, Nomine e Attività Normativa 

 

- Prof Giovanni Tarli Barbieri, Prorettore Vicario con delega al Coordinamento dell’Attività 

Normativa , Coordinatore; 

- Direttore Generale o Suo delegato; 

- Prof.ssa Debora Berti, Prorettrice alla Ricerca; 

- Prof. Marco Pierini, Prorettore al Trasferimento Tecnologico, Attività Culturali e Impatto 

sociale; 

- Prof. Luca Bindi, Presidente centro di servizi di Cristallografia Strutturale-CRIST; 

- Prof.ssa Giovanna Del Gobbo, Presidente del centro di servizi Teaching and Learning Center- 

TLC; 

- Prof.ssa Barbara Giangrasso, Presidente del centro di servizi Consulenza Psicologica, 

Psicoterapia e Psicologia Clinica-CECOPS; 

- Prof. Leonardo Boncinelli, Direttore del centro di ricerca sui Giochi per il Cambiamento 

Sociale-GIX; 

- Prof.  Massimo Delogu, Presidente del Centro Servizio di Ateneo per la Formazione in materia 

di salute sui luoghi di lavoro-CESPRO; 

- Dott. Massimo Benedetti, Dirigente Area Affari Generali e Legali; 

- Dott.ssa Ilaria Gallotta, Responsabile Amministrativo della Piattaforma di Ateneo per la 

gestione dei centri. 

 

Il gruppo dovrà concludere i propri lavori entro il 31 maggio 2026. 

Il suddetto gruppo al temine della propria attività relativa ai centri di servizio ex art. 36 e ai centri di 

ricerca ex art. 34 dello Statuto ante modifica, si coordinerà con il gruppo di lavoro dei centri 

interuniversitari per la stesura della proposta regolamentare finale. 

 

A tal fine, è invitata a partecipare sin dall’inizio al presente gruppo di lavoro la prof.ssa Irene 

Stolzi, già coordinatrice del gruppo sui centri interuniversitari. 

 

https://www.consulenzapsicologica.unifi.it/
https://www.consulenzapsicologica.unifi.it/


 

 

AREA 
AFFARI GENERALI E LEGALI 

 Settore Affari Istituzionali 
Ufficio Elezioni, Nomine e Attività Normativa 

 

Il supporto organizzativo sarà curato dall’Ufficio Elezioni, Nomine e Attività normative. 

Firenze,                                             

                La Rettrice 

  Prof.ssa Alessandra Petrucci 

Visto del Dirigente competente 

   Dott. Massimo Benedetti 


		2026-02-18T16:36:31+0100


		2026-02-19T10:59:40+0100
	ALESSANDRA PETRUCCI




